
01Česká správa sociálního zabezpečení

K čemu IDA slouží
IDA je online služba ePortálu ČSSZ, 
kterou využívají desetitisíce lidí 
měsíčně, aby dostali odpovědi 
na základní otázky vztahující se 
k vlastnímu starobnímu důchodu. 
V aplikaci může každý pojištěnec 
snadno a rychle zjistit aktuální od-
had výše starobního důchodu a po-
čet evidovaných let důchodového 
pojištění. Na základě osobních údajů 
evidovaných u ČSSZ lze v aplikaci jed-
noduše zobrazit své datum odchodu 
do důchodu, u žen i s ohledem na 
počet vychovaných dětí. K zodpo-
vězení všech těchto otázek využívá 
IDA údajů o dobách pojištění a vy-
měřovacích základech (včetně vylou-
čených dob) uložených v evidenci 
ČSSZ. Účelem je, aby se ekonomicky 
aktivní generace do budoucnosti za-
jistily a nespoléhaly pouze na stát, 
resp. na starobní důchod. Služba IDA 
nabádá k ekonomickému jednání. 
Aplikace je v provozu rok a půl a od 
jejího spuštění zaznamenává již 941 
503 spuštění uživateli.

Jaké jsou  
hlavní přednosti IDA
Prostřednictvím IDA je možné 

zkontrolovat, jaké informace o po-
jištění dané osoby ČSSZ eviduje. Tedy 
i to, zda jsou v evidenci všechny in-
formace o pojištění. Doporučeno je 
kontrolovat tyto informace s určitým 
časovým odstupem po nástupu do 
nového zaměstnání nebo jeho skon-
čení. Na základě těchto dat mohou 
být výpočty provedeny s vysokou 
přesností a zobrazit odhad starob-
ního důchodu maximálně reálně 
s ohledem k aktuálnímu roku použí-
vání služby a souvisejícím paramet-
rům výpočtu důchodu v tomto roce.

V případě nalezení nesrovnalosti 
v datech je vhodné nejprve požádat 
o vyhotovení informativního osob-
ního listu důchodového pojištění 

– to lze učinit jednou za rok. ČSSZ 
na základě této žádosti referentsky 
zkontroluje obsah individuálního 
konta pojištěnce a případné duplici-
ty či drobné nesrovnalosti, vznikající 
nesprávným automatizovaným zpra-
cováním evidenčního listu důcho-
dového pojištění (ELDP), jej upraví. 
V případě větších chyb je třeba se 
obrátit na místně příslušnou OSSZ, 
která bude při doplnění evidence 
nápomocna.

Kromě kontroly dat jsou pro úče-
ly výpočtu dočasně možné i jejich 
úpravy či doplnění. Služba umožňu-
je vložení vybraných náhradních dob 

Jak vysoký budu mít důchod? Odpoví IDA 
Proč nevyužít období předvánočních úklidů a neudělat si pořádek také v dobách důchodového pojiš-
tění? Nezáleží na tom, jestli jste v předdůchodovém věku nebo v polovině toho produktivního. V In-
formativní důchodové aplikaci (IDA) zjistíte snadno a kdykoliv z pohodlí domova základní informace 
o výši budoucího starobního důchodu, ale i mnoho dalšího. Není třeba chodit nikam do zimy, stačí se 
přihlásit na ePortál ČSSZ a všechny důležité informace máte ihned k dispozici.

K čemu IDA slouží a její přednosti, str. 1 • Přihlašování, bezpečná aplikace, str. 2

prosinec 2022

pokračování na straně 2...

ODEBÍRAT

Jak funguje naše 
Informativní 
důchodová 

aplikace (IDA), 
se dozvíte také 

ve videu

https://eportal.cssz.cz/web/portal/-/sluzby/zadost-o-informativni-osobni-list-duchodoveho-pojisteni
https://eportal.cssz.cz/web/portal/-/sluzby/zadost-o-informativni-osobni-list-duchodoveho-pojisteni
https://www.youtube.com/watch?v=kv24N_fzcbs
https://www.youtube.com/watch?v=kv24N_fzcbs
https://www.youtube.com/watch?v=kv24N_fzcbs
https://www.youtube.com/watch?v=kv24N_fzcbs
https://www.youtube.com/watch?v=kv24N_fzcbs
https://www.youtube.com/watch?v=kv24N_fzcbs
https://www.youtube.com/watch?v=kv24N_fzcbs


02Česká správa sociálního zabezpečení

... pokračování ze strany 1

pojištění (studium, vojenská či civilní 
služba) či dob zaměstnání nebo vý-
konu samostatné výdělečné činnosti, 
které ČSSZ dosud nemá ve své eviden-
ci. Vložené doby jsou však použity 
výhradně pro účely provedení vyhod-
nocení, do evidence ČSSZ se neu-
kládají. K výčtu případů, které může 
pojištěnec ve své evidenci postrádat, 
jsou na stránkách IDA v ePortálu ČSSZ 
konkrétní situace popsány se srozu-
mitelným návodem Co dělat, když…

Služba IDA je přehledná a dosta-
tečně srozumitelná. K dispozici je 
široké veřejnosti zcela zdarma. Nut-
né je pouze přihlášení v rámci online 
prostředí ePortálu ČSSZ, kde pojištěn-
ci naleznou i mnoho dalších užiteč-
ných informací.

Po přihlášení do ePortálu ČSSZ lze 
také vyplnit a odeslat ČSSZ tiskopisy, 

požádat o informativní osobní list 
důchodového pojištění apod.

Pro koho je služba určena
Službu mohou pojištěnci využít už od 
19 let věku, resp. po získání alespoň 
jednoho roku důchodového pojištění. 
Využít ji tedy může opravdu téměř 
kdokoliv. Je třeba si vždy uvědomit, 
že IDA pracuje pouze s daty, které má 
k dispozici, a výpočet je proveden na 
základě parametrů v tom daném roce, 
tedy i s parametry výpočtu důchodu 
v daném roce platnými. Veškeré vý-
počty a související odhady proto vždy 
odpovídají hodnotám z evidovaných 
údajů. U třicetiletého člověka budou 
mít proto výsledné odhady jinou váhu 
(odhad nezohledňuje budoucí výděl-
ky nebo vyloučené doby) než u je-
dince v těsně předdůchodovém věku 
po třiceti a více evidovaných odpra-
covaných letech, u kterého může 
být odhad starobního důchodu velmi 
přesný. Vzhledem k právní úpravě dů-
chodového pojištění lze nicméně ve 
většině případů garantovat, že tato 
odhadovaná výše starobního důcho-
du bude minimální hodnotou, kterou 
bude pojištěnec v budoucnu pobírat.

Upozornění pro vojáky, 
policisty, hasiče...
U příslušníků ozbrojených sil jako vo-
jáků, policistů, hasičů a dalších jsou 
data k důchodovému pojištění ulože-
na v evidencích příslušných orgánů 
sociálního zabezpečení ministerstva 
obrany, vnitra nebo spravedlnos-
ti. IDA proto nezobrazí dobu služby 

v ozbrojených složkách, neboť ji evi-
duje jiný orgán sociálního zabezpeče-
ní. U ČSSZ bude evidována případně 
jen část evidence z doby výkonu civil-
ního zaměstnání. Doklady mezi ČSSZ 
a jinými orgány sociálního zabezpe-
čení jsou předávány až v souvislosti 
s podáním žádosti o přiznání důcho-
du. O nároku na výsluhu nerozhoduje 
ČSSZ, ale vždy příslušné ministerstvo.

Bezpečné přihlašování
K využití služby IDA je zapotřebí 
přihlásit se do ePortálu ČSSZ pro-
střednictvím elektronické identity. 
Identifikace přihlášením zaručuje, 
že konkrétní osobě jsou přístupné 
konkrétní služby s jejími osobními 
údaji. Aplikace využívá přihlašová-
ní přes Identitu občana či datovou 
schránku a oblíbené je jednoduché 
přihlášení přes bankovní identitu. 
Způsoby přihlašování jsou zvoleny 
i s ohledem na maximální bezpeč-
nost a garance, že budou informa-
ce poskytnuty pouze konkrétnímu 
pojištěnci. Pro úspěšné ověření je 
nutné zadat souhlas s poskytnutím 
následujících údajů: příjmení, jmé-
no, datum a místo narození. Přihlá-
sit se můžete na ePortálu ČSSZ.

Odpovědi na nejčastější otázky 
k IDA naleznete rovněž na webu 
ČSSZ v sekci Životní situace – Důcho-
dy pod názvem Informativní důcho-
dová aplikace (IDA). 

Česká správa SOCIÁLNÍho zabezpečení

@cssz

Česká
správa 

sociálního 
zabezepčení Česká

správa 
sociálního 

zabezepčení

SLEDUJTE
NAŠE

SÍTĚ

SLEDUJTE
NAŠE

SÍTĚ
Česká správa SOCIÁLNÍho zabezpečení

YouTube

LinkedIn

Facebook

www.cssz.cz eportal.cssz.cz

Zjistili jste, že se v evidenci ČSSZ nenachází doba pojištění týkající se Vašeho zaměstnání,  
studia, vojenské služby nebo péče? Poradíme, jak postupovat při doložení chybějících dob

• zaměstnání,
• studia, 
• vojenské nebo civilní služby,
• doby péče o dítě do 4 let jeho věku,
• doby péče o osobu závislou na péči jiné osoby. 

Dokládání dob  
důchodového pojištění

Přihlaste se do IDA 
na ePortálu ČSSZ

Všechna reprodukční práva jsou vyhrazena. Jakékoliv šíření a kopírování online Zpr@vodaje ČSSZ bez výslovného 
svolení ČSSZ není povoleno. Obrátit se můžete na redakce@cssz.cz. Děkujeme za pochopení.

https://eportal.cssz.cz/web/portal/-/sluzby/informativni-duchodova-aplikace#co-delat-kdyz
https://eportal.cssz.cz/ikr-cas/login?service=https%3A%2F%2Feportal.cssz.cz%2Fc%2Fportal%2Flogin%3FrefererPlid%3D83%26p_l_id%3D37%26redirect%3D%252Fweb%252Fportal%252Finformativni-duchodova-aplikace
https://www.identitaobcana.cz/Home
https://eportal.cssz.cz/ikr-cas/login?service=https%3A%2F%2Feportal.cssz.cz%2Fc%2Fportal%2Flogin%3FrefererPlid%3D83%26p_l_id%3D37%26redirect%3D%252Fweb%252Fportal%252Finformativni-duchodova-aplikace
https://www.cssz.cz/web/cz/informativni-duchodova-aplikace-ida-
https://www.cssz.cz/web/cz/informativni-duchodova-aplikace-ida-
https://www.facebook.com/cssz.cz
https://cz.linkedin.com/company/cssz
https://www.youtube.com/c/%C4%8Cesk%C3%A1spr%C3%A1vasoci%C3%A1ln%C3%ADhozabezpe%C4%8Den%C3%AD%C4%8CSSZ
https://www.cssz.cz/documents/20143/99584/2021_Dokl%C3%A1d%C3%A1n%C3%AD+dob+d%C5%AFchodov%C3%A9ho+poji%C5%A1t%C4%9Bn%C3%AD.pdf/2460634c-1189-e36d-4ed8-772608baced2
https://eportal.cssz.cz/ikr-cas/login?service=https%3A%2F%2Feportal.cssz.cz%2Fc%2Fportal%2Flogin%3FrefererPlid%3D83%26p_l_id%3D37%26redirect%3D%252Fweb%252Fportal%252Finformativni-duchodova-aplikace
https://eportal.cssz.cz/ikr-cas/login?service=https%3A%2F%2Feportal.cssz.cz%2Fc%2Fportal%2Flogin%3FrefererPlid%3D83%26p_l_id%3D37%26redirect%3D%252Fweb%252Fportal%252Finformativni-duchodova-aplikace
mailto:redakce%40cssz.cz?subject=Zpr%40vodaj%20%C4%8CSSZ

